



Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 525 DEL 17/03/2026

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL'INTERNO DELL'AREA SCOLASTICA DELL'ESISTENTE ISTITUTO AGRARIO "M. VETRONE" di BENEVENTO. Approvazione e liquidazione degli oneri di discarica.

CIG: 8037353982 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l'ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione di questo Settore n. 346 del 24.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui all'oggetto, l'arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 2128 dell'11.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento di "Nuova costruzione di Istituto Scolastico all'interno dell'area scolastica dell'esistente Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento", dell'importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.678.427,00 per lavori, incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.314.075,00 per somme a disposizione;
- l'intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 607 dell'8.08.2017;
- con determinazione n. 1255 del 03.07.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2 (P.I. 01375260625) alle condizioni contenute nell'offerta tecnica e nell'offerta economica prodotta, per un importo, al netto del ribasso del 3,60%, di € 3.547.010,91, oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 432;
- in data 15.10.2020 è stato sottoscritto con il Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2844/2020, registrato a Benevento il 17.12.2020 al n. 9330, serie 1T;
- il Consorzio ha affidato l'esecuzione dei lavori alla consorziata "Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l." con sede in Fragneto Monforte (BN) alla via Vincenzo De Marchi n. 6, (P.I. 00903940708), per la quale ha dichiarato di concorrere nella domanda di ammissione alla gara;
- in data 04.04.2021 è intervenuta la consegna parziale dei lavori e in data 31.05.2021 la consegna definitiva degli stessi;
- il MIUR in data 04.11.2021 ha validato positivamente il quadro tecnico economico rimodulato relativo all'intervento per l'importo complessivo di € 4.782.903,63;

- con determinazione n. 2536 del 18.12.2023 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva predisposta dalla C-Engineering s.r.l., per un importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.904.721,95 per lavori, incluso € 27.980,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 878.181,67 per somme a disposizione e € 209.598,38 di economie di gara, validata dal MIUR in data 01.07.2024;

CONSIDERATO ALTRESÌ, CHE:

- la direzione lavori ha trasmesso, prot. n. 6746 del 17.03.2026, le analisi chimiche di laboratorio del materiale portato in discarica, unitamente ai formulari rifiuti e relativa fattura, comunicando il conferimento in discarica e l'importo complessivo pagato per il conferimento delle quantità di rifiuti prodotte che assommava a € 1.650,00, oltre IVA al 22%, per un totale € 2.013,00, ridotto a € 2.000,00 di richiesta di rimborso per adeguamento all'importo di variante approvata;
- la D.G.R.C. n° 184/2020, al paragrafo 13, prevede quanto segue: *“Le spese per gli oneri di conferimento in discarica, inclusa la caratterizzazione, sono a carico delle Stazioni Appaltanti che potrà provvedervi in proprio, oppure per il tramite dell'appaltatore. In tal caso l'amministrazione corrisponderà tali oneri all'Appaltatore, quale rimborso degli importi anticipati, previa presentazione della documentazione di avvenuto smaltimento e delle relative fatture, con il riconoscimento ulteriore del 15% a titolo di spese generali sostenute per tali attività”*;
- la suddetta spesa trova copertura finanziaria per € 2.000,00 sulla voce B.2.5 del quadro economico di spesa, capitolo 11950 imp. 589/2025;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

- n. 21 del 14.04.2025: *“Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”*.
- n. 22 del 14.04.2025: *“Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”*.
- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto *“ Rendiconto dell'esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”*;
- n. 34 dell'08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di *“variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”*;
- n. 35 dell'08.07.2025 avente ad oggetto *“Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”*;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :

- n. 167 del 16.06.2025 di *approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo*, ai sensi dell'art. 169 D.Lgs. 267/2000, per l'anno 2025;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: *“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – Approvazione”*;

ATTESTATA, ai sensi dell'articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

RITENUTO pertanto di procedere ad approvare e liquidare il certificato di pagamento della rata del Saldo Finale, al fine di consentire l'inoltro attraverso la piattaforma GIES – Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR;

RITENUTO di dover provvedere in merito alla definizione della somma da rimborsare mediante inoltro della richiesta di accredito, per un importo complessivo di € 2.000,00, attraverso la piattaforma GIES-Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare e liquidare sulla scorta degli atti in premessa riportati, il compenso da rimborsare al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. per gli oneri di discarica, che ammonta ad € 1.650,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 2.013,00, ridotto a € 2.000,00 di rimborso per adeguamento all'importo di variante approvata;

di procedere all'inoltro della richiesta di accredito della somma di € 2.000,00 per il pagamento del rimborso degli oneri di discarica, attraverso la piattaforma GIES – Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR, entro la finestra finanziaria di marzo 2026;

di dare atto che:

- si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto Finanziatore), a liquidare quanto dovuto al Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. per il pagamento del rimborso degli oneri di discarica;
- l'intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 08/08/2017;
- la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11950, imp. n. 589/2025 per € 2.000,00.

II RUP

f.to (ORSILLO MICHELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

